43. In regard to the estates of their freedwomen patrons suffered no wrong under the ancient law. For a freedwoman, being in her patron's statutory *tutela*, could not make a will except with his *auctoritas*. Thus, if he had given *auctoritas* for the execution of a will, either he had himself to blame if he was not left heir by her, or if he was, the inheritance came to him under the will. If on the other hand he had not given *auctoritas*, so that she died intestate,

moriebatur, ad eundem, quia suos heredes femina habere non potest, hereditas pertinebat:¹ nec enim ullus olim uel heres uel bonorum possessor erat qui² posset patronum a bonis libertae intestatae repellere.

44. Sed postea lex Papia, cum quattuor liberorum iure libertinas tutela patronorum liberaret, et eo modo concederet eis etiam sine tutoris auctoritate *testamentum facere, prospexit*³ ut, pro numero liberorum quos liberta mortis tempore habuerit, uirilis pars patrono debeatur. ergo ex bonis eius quae omnes quattuor incolumes liberos reliquerit, quinta pars patrono debetur; quodsi omnibus liberis superstes fuerit, tota hereditas ad patronum pertinet.⁴

45. Quae diximus de patrono, eadem intellegemus et de filio patroni, item de nepote ex filio *(et de) pronepote ex nepote filio* nato prognato. **46.** Filia uero patroni et *neptis* ex filio et *proneptis* ex nepote filio nato prognata olim quidem habebant idem ius quod lege⁵ XII tabularum patrono datum est. praetor autem non nisi uirilis sexus patronorum liberos uocat; filia uero, ut contra tabulas⁶ testamenti liberti *(aut)* ab intestato contra filium adoptiuum, uel uxorem nurum quae in manu fuerit, bonorum possessionem petat, trium liberorum iure lege Papia consequitur; aliter hoc ius non habet.

47. Sed ut ex bonis libertae testatae quattuor liberos habentis uirilis pars ei debeatur, ne liberorum quidem iure consequitur, ut quidam putant. sed tamen, intestata liberta mortua, uerba legis Papiae faciunt ut ei uirilis pars debeatur. si uero testamento facto mortua sit liberta, tale ius ei datur quale datum est contra tabulas testamenti liberti, id est quale et uirilis sexus patronorum liberi contra tabulas testamenti liberti habent; quamuis parum diligenter ea pars legis scripta sit. **48.** Ex his apparet extraneos heredes patronorum longe remotos esse ab omni eo iure quod uel in intestatorum bonis uel contra tabulas testamenti patrono competit.

49. Patronae olim, ante legem Papiam, hoc solum ius habebant in bonis libertorum, quod etiam patronis ex lege XII tabularum datum est. nec enim ut contra tabulas testamenti ingrati liberti,